

|                                                                                          |                        |                         |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|----------|
| CN-SIFPM                                                                                 | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                         | CONAM    |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                              |                        |                         |          |
| DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                        |                         |          |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                 |                        |                         |          |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2021 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO                       |                        |                         |          |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)                                                |                        |                         | Em reais |
| ACIMA DA LINHA                                                                           |                        |                         |          |
| RECEITAS PRIMARIAS                                                                       | Ate o Bimestre/2021    |                         |          |
|                                                                                          | PREVISAO ATUALIZADA    | RECEITAS REALIZADAS (a) |          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                                   | 282.903.611,69         | 160.617.521,25          |          |
| Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria                                              | 83.364.441,81          | 57.761.544,75           |          |
| IPTU                                                                                     | 33.017.290,81          | 29.127.070,05           |          |
| ISS                                                                                      | 16.860.797,64          | 7.428.603,85            |          |
| ITBI                                                                                     | 5.348.581,87           | 4.065.094,77            |          |
| IRRF                                                                                     | 7.116.226,55           | 3.249.372,44            |          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria                                       | 21.021.544,94          | 13.891.403,64           |          |
| Contribuicoes                                                                            | 12.258.116,47          | 4.956.422,48            |          |
| Receita Patrimonial                                                                      | 1.354.374,14           | 550.656,40              |          |
| Aplicacoes Financeiras (II)                                                              | 1.287.646,14           | 550.656,40              |          |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                             | 66.728,00              | 0,00                    |          |
| Transferencias Correntes                                                                 | 174.270.564,04         | 94.043.471,80           |          |
| Cota-Parte do FPM                                                                        | 39.262.695,28          | 23.037.320,71           |          |
| Cota-Parte do ICMS                                                                       | 28.133.885,07          | 16.587.605,30           |          |
| Cota-Parte do IPVA                                                                       | 12.004.424,03          | 8.445.640,13            |          |
| Cota-Parte do ITR                                                                        | 40.347,44              | 10.171,77               |          |
| Transferencias da LC 87/1996                                                             | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Transferencias da LC 61/1989                                                             | 188.608,98             | 132.429,02              |          |
| Transferencias do FUNDEB                                                                 | 39.220.749,76          | 24.613.125,71           |          |
| Outras Transferencias Correntes                                                          | 55.419.853,48          | 21.217.179,16           |          |
| Demais Receitas Correntes                                                                | 11.656.115,23          | 3.305.425,82            |          |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                        | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Receitas Correntes Restantes                                                             | 11.656.115,23          | 3.305.425,82            |          |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)                                             | 281.615.965,55         | 160.066.864,85          |          |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                                                  | 3.459.176,70           | 1.564.375,80            |          |
| Operacoes de Credito (VI)                                                                | 1.583.100,00           | 175.900,00              |          |
| Amortizacao de Empréstimos (VII)                                                         | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Alienacao de Bens                                                                        | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios(VIII)                                 | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes(IX)                                   | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Outras Alienacoes de Bens                                                                | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Transferencias de Capital                                                                | 1.876.076,70           | 1.388.475,80            |          |
| Convenios                                                                                | 1.876.076,70           | 1.388.475,80            |          |
| Outras Transferencias de Capital                                                         | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Outras Receitas de Capital                                                               | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)                                             | 0,00                   | 0,00                    |          |
| Outras Receitas de Capital Primarias                                                     | 0,00                   | 0,00                    |          |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)                                   | 1.876.076,70           | 1.388.475,80            |          |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)                                                     | 283.492.042,25         | 161.455.340,65          |          |

|                                                                                          |                    |                        |                     |                    |                                      |                           |              |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|---------------------------|--------------|--|
| CN-SIFPM                                                                                 |                    | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                    |                                      |                           | CONAM        |  |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                              |                    |                        |                     |                    |                                      |                           |              |  |
| DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                    |                        |                     |                    |                                      |                           |              |  |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                 |                    |                        |                     |                    |                                      |                           |              |  |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2021 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO                       |                    |                        |                     |                    |                                      |                           |              |  |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)                                                |                    |                        |                     |                    |                                      |                           | Em reais     |  |
| DESPESAS PRIMARIAS                                                                       | DOTACAO ATUALIZADA | Ate o Bimestre/2021    |                     |                    |                                      |                           |              |  |
|                                                                                          |                    | DESPESAS EMPENHADAS    | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS | PAGOS (c)    |  |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                                                                | 287.599.338,58     | 178.219.505,50         | 113.309.974,81      | 111.758.850,38     | 392.550,88                           | 6.860.969,76              | 6.830.341,73 |  |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                               | 124.255.053,58     | 59.365.247,54          | 58.789.854,27       | 58.586.370,32      | 2.073,33                             | 9.060,22                  | 9.060,22     |  |
| Juros e Encargos da Divida(XIV)                                                          | 1.806.000,00       | 1.806.000,00           | 867.166,33          | 867.166,33         | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| Outras Despesas Correntes                                                                | 161.538.285,00     | 117.048.257,96         | 53.652.954,21       | 52.305.313,73      | 390.477,55                           | 6.851.909,54              | 6.821.281,51 |  |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)                                             | 285.793.338,58     | 176.413.505,50         | 112.442.808,48      | 110.891.684,05     | 392.550,88                           | 6.860.969,76              | 6.830.341,73 |  |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                                                                | 20.404.381,29      | 4.953.011,30           | 1.303.094,04        | 1.268.705,04       | 0,00                                 | 2.802.435,10              | 2.802.435,10 |  |
| Investimentos                                                                            | 18.379.073,70      | 2.927.703,71           | 453.626,66          | 419.237,66         | 0,00                                 | 2.802.435,10              | 2.802.435,10 |  |
| Inversoes Financeiras                                                                    | 0,00               | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                                         | 0,00               | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)                                  | 0,00               | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| Aquisicao de Titulo de Credito (XIX)                                                     | 0,00               | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| Demais Inversoes Financeiras                                                             | 0,00               | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| Amortizacao da Divida (XX)                                                               | 2.025.307,59       | 2.025.307,59           | 849.467,38          | 849.467,38         | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)                              | 18.379.073,70      | 2.927.703,71           | 453.626,66          | 419.237,66         | 0,00                                 | 2.802.435,10              | 2.802.435,10 |  |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)                                                           | 0,00               | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                      | 0,00         |  |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)                                             | 304.172.412,28     | 179.341.209,21         | 112.896.435,14      | 111.310.921,71     | 392.550,88                           | 9.663.404,86              | 9.632.776,83 |  |
| RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]               |                    |                        |                     |                    | 40.119.091,23                        |                           |              |  |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO                                                    |                    |                        |                     |                    | VALOR CORRENTE                       |                           |              |  |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia              |                    |                        |                     |                    | 0,00                                 |                           |              |  |

|                                                                                                                                                                                     |                        |                         |       |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|-------|
| CN-SIFPM                                                                                                                                                                            | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                         | CONAM |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA<br>DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS<br>ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |                        |                         |       |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2021 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO                                                                                                                  |                        |                         |       |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)                                                                                                                                           | Em reais               |                         |       |
| JUROS NOMINAIS                                                                                                                                                                      | Ate o Bimestre/2021    |                         |       |
|                                                                                                                                                                                     | VALOR INCORRIDO        |                         |       |
| JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (XXV)                                                                                                                                 | 550.656,40             |                         |       |
| JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (XXVI)                                                                                                                              | 983.519,10             |                         |       |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)                                                                                                                        | 39.686.228,53          |                         |       |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                                                                                | VALOR CORRENTE         |                         |       |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia                                                                                                         | 0,00                   |                         |       |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                                                                                                     |                        |                         |       |
| CALCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                                                                                        | SALDO                  |                         |       |
|                                                                                                                                                                                     | Em 31/Dez/2020 (a)     | Ate o Bimestre/2021 (b) |       |
| DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                                                                                                                                         | 43.331.525,33          | 41.625.254,73           |       |
| DEDUCOES (XXIX)                                                                                                                                                                     | 44.552.693,36          | 84.080.656,73           |       |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                                                                                            | 44.124.163,65          | 83.614.559,14           |       |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                                                                                      | 45.545.672,91          | 83.737.268,25           |       |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                                                                                                | 1.421.509,26           | 122.709,11              |       |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                                                                                          | 428.529,71             | 466.097,59              |       |
| DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)                                                                                                                                     | -1.221.168,03          | -42.455.402,00          |       |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)                                                                                                                           | 41.234.233,97          |                         |       |
| AJUSTE METODOLOGICO                                                                                                                                                                 | Ate o Bimestre/2021    |                         |       |
| VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)                                                                                                                                             | 1.298.800,15           |                         |       |
| RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                                                                                              | 0,00                   |                         |       |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                                                                                                 | 0,00                   |                         |       |
| VARIACAO CAMBIAL (XXXV)                                                                                                                                                             | 0,00                   |                         |       |
| PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                                                                                                                  | 0,00                   |                         |       |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)                                                                                                                                                  | 0,00                   |                         |       |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)                                                                                                                                                            | 0,00                   |                         |       |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)                                                                              | 39.935.433,82          |                         |       |
| RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL)=XXXIX-(XXV-XXVI)                                                                                                                          | 40.368.296,52          |                         |       |
| INFORMACOES ADICIONAIS                                                                                                                                                              | PREVISAO ORCAMENTARIA  |                         |       |
| SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                                                                                                      |                        |                         |       |
| Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS                                                                                                                                 | 15.914.913,94          |                         |       |
| Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais                                                                                                    | 5.631.864,00           |                         |       |
| RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS                                                                                                                                                        |                        |                         |       |

|                                                                                                                                                                                     |                        |          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------|
| CN-SIFPM                                                                                                                                                                            | MUNICIPIO DE MAIRIPORA | CONAM    |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA<br>DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS<br>ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |                        |          |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2021 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO                                                                                                                  |                        |          |
| RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)                                                                                                                                           |                        | Em reais |

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 22/JUL/2021 e hora de emissao 13:40

CONAM-RREO6-2021-1.4

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM

Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA foram extraidos do sistema 4R

NOTA:

|                                                                                                   |                                                                                                       |                                                                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| <div>CAROLINE CHAMA DOS SANTOS</div> <div>DIRETORA DE FINANÇAS</div> <div>CRC-SP-317346/O-3</div> | <div>SILVANA FRANCINETE DA SILVA</div> <div>SECRETARIA DA FAZENDA</div> <div>CPF-205.961.588-74</div> | <div>WALID ALI HAMID</div> <div>PREFEITO MUNICIPAL</div> <div>CPF-221.979.268-45</div> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|